



**Período:** 30/09/2015  
**Entidad:** Banco Provincia de Tierra del Fuego

**Apartado** B - Capital

**Capítulo** 2 - Suficiencia de capital

**Información cuantitativa**

**Capital por riesgo de crédito - Carteras sujetas**

Descripción	Exposición	Exigencia
Disponibilidades	482.131	622
Exposiciones a gobiernos y bancos centrales	638.658	2.723
Exposiciones a entidades financieras del país y del exterior	58.861	1.130
Exposiciones a empresas del país y del exterior	152.211	13.151
Exposiciones incluidas en la cartera minorista	966.488	82.273
Exposiciones garantizadas con inmuebles residenciales para vivienda familiar, única y permanente	104.938	3.476
Exposiciones con otras garantías hipotecarias	148.162	12.058
Préstamos morosos	1.250	108

**Capital por riesgo de crédito - Exposiciones en otros activos**

Descripción	Exposición	Exigencia
Valor	113.922	8.821

**Apartado** B - Capital

**Capítulo** 2 - Suficiencia de capital

**Información cuantitativa**

**Capital por riesgo de mercado**

Valor  
 12.167

**Capital por riesgo operativo**

Valor  
 16.082

**Coefficiente de capital total**

**Valor**

0,29

**Coefficiente de capital ordinario de nivel 1**

**Valor**

0,28

**Apartado C** - Exposición al riesgo y su evaluación

**Capítulo 2** - Riesgo de crédito

**Información cuantitativa**

**Valor al cierre de la exposición bruta al riesgo de crédito por tipo de posición crediticia**

Descripción	Valor	Porcentaje
Personales	723.944	47,49%
Con otras garantías hipotecarias	251.717	16,50%
Tarjetas de crédito	220.893	14,48%
Participaciones y cuentas de orden	131.799	8,64%
Documentos a sola firma, descontados y comprados	74.265	4,87%
Prendarios sobre automotores	59.611	3,91%
Con otras garantías prendarias	27.984	1,83%
Otros préstamos	26.751	1,75%
Adelantos	6.083	0,40%
Créditos por arrendamientos financieros (Resto)	1.445	0,09%
Otros créditos por intermediación financiera	615	0,04%

**Distribución geográfica de la exposición al riesgo de crédito por zona y tipo de exposición**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Adelantos</b>		
Tierra del Fuego	5.806	95,45%
Resto de Patagonia	275	4,52%
CABA	2	0,03%
<b>Documentos a sola firma, descontados y comprados</b>		
Tierra del Fuego	65.993	88,86%
CABA	7.385	9,94%
Resto de Patagonia	681	0,92%
Pampeana	206	0,28%
<b>Con otras garantías hipotecarias</b>		
Tierra del Fuego	246.816	98,05%
CABA	2.621	1,04%
Pampeana	1.323	0,53%
Resto de Patagonia	917	0,36%
Cuyo	40	0,02%
<b>Prendarios sobre automotores</b>		
Tierra del Fuego	59.356	99,57%
Resto de Patagonia	183	0,31%
CABA	71	0,12%
<b>Con otras garantías prendarias</b>		
Tierra del Fuego	23.988	85,72%
Pampeana	3.996	14,28%
<b>Personales</b>		
Tierra del Fuego	711.597	98,30%
Resto de Patagonia	8.416	1,16%
CABA	1.904	0,26%
Pampeana	1.487	0,21%
Mesopotamia	225	0,03%
Cuyo	170	0,02%
Norte	146	0,02%
<b>Tarjetas de crédito</b>		
Tierra del Fuego	210.054	95,09%
Resto de Patagonia	8.446	3,82%
CABA	1.172	0,53%
Pampeana	1.062	0,48%
Norte	57	0,03%
Cuyo	50	0,02%
Mesopotamia	37	0,02%
No especificado	16	0,01%
<b>Otros préstamos</b>		
Tierra del Fuego	25.763	96,30%

Cuyo	545	2,04%
Resto de Patagonia	422	1,58%
CABA	21	0,08%
<b>Otros créditos por intermediación financiera</b>		
Tierra del Fuego	489	79,51%
No especificado	126	20,49%
<b>Créditos por arrendamientos financieros (Resto)</b>		
Resto de Patagonia	1.445	100,00%
<b>Participaciones y cuentas de orden</b>		
Tierra del Fuego	122.760	93,15%
Resto de Patagonia	5.659	4,29%
CABA	2.148	1,63%
Pampeana	1.133	0,86%
Cuyo	69	0,05%
Norte	26	0,02%
Mesopotamia	4	0,00%
No especificado	1	0,00%

### Exposición por sector económico o tipo de contraparte y tipo de exposición

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Adelantos - Privado No Financiero</b>		
Comercio	4.227	69,50%
Servicios	1.030	16,94%
Industria y minería	311	5,11%
Construcción	268	4,41%
Familias	188	3,09%
Agropecuario	58	0,95%
No especificado	0	0,00%
<b>Adelantos - Público No Financiero</b>		
Servicios	1	100,00%
<b>Documentos a sola firma, descontados y comprados - Privado No Financiero</b>		
Comercio	37.287	50,94%
Industria y minería	20.310	27,75%
Servicios	9.513	13,00%
Construcción	5.892	8,05%
Familias	192	0,26%
<b>Documentos a sola firma, descontados y comprados - Público No Financiero</b>		
Servicios	1.072	100,00%
<b>Con otras garantías hipotecarias - Privado No Financiero</b>		
Familias	150.504	59,79%
Servicios	46.338	18,41%
Comercio	39.074	15,52%
Industria y minería	11.642	4,63%
Construcción	3.704	1,47%
No especificado	319	0,13%
Agropecuario	136	0,05%
<b>Prendarios sobre automotores - Privado No Financiero</b>		
Familias	58.429	98,01%
Servicios	516	0,87%
Comercio	345	0,58%
Construcción	320	0,54%
<b>Con otras garantías prendarias - Privado No Financiero</b>		
Servicios	17.680	63,18%
Construcción	6.084	21,74%
Comercio	3.590	12,83%
Industria y minería	285	1,02%
Agropecuario	199	0,71%
Familias	146	0,52%
<b>Personales - Privado No Financiero</b>		
Familias	721.541	99,67%
Comercio	1.170	0,16%
Servicios	1.139	0,16%
Construcción	87	0,01%
Industria y minería	7	0,00%

**Tarjetas de crédito - Privado No Financiero**

Familias	215.078	97,36%
Servicios	2.629	1,19%
Comercio	1.934	0,88%
Construcción	600	0,27%
Industria y minería	285	0,13%
No especificado	241	0,11%
Agropecuario	127	0,06%

**Otros préstamos - Privado No Financiero**

Servicios	4.181	53,48%
Familias	3.318	42,44%
Comercio	319	4,08%

**Otros préstamos - Público No Financiero**

Servicios	18.933	100,00%
-----------	--------	---------

**Otros créditos por intermediación financiera - Privado No Financiero**

Servicios	411	99,28%
Familias	3	0,72%

**Otros créditos por intermediación financiera - Público No Financiero**

Servicios	200	100,00%
-----------	-----	---------

**Créditos por arrendamientos financieros (Resto) - Privado No Financiero**

Servicios	1.445	100,00%
-----------	-------	---------

**Participaciones y cuentas de orden - Privado No Financiero**

Familias	23.246	55,34%
Comercio	7.484	17,82%
Construcción	3.843	9,15%
Industria y minería	3.484	8,30%
Servicios	3.300	7,86%
Agropecuario	634	1,51%
No especificado	8	0,02%

**Participaciones y cuentas de orden - Público No Financiero**

Servicios	89.800	100,00%
-----------	--------	---------

**Desglose de cartera según plazo residual contractual al vencimiento por tipo de exposición**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Adelantos</b>		
24+ Meses	6.083	100,00%
<b>Documentos a sola firma, descontados y comprados</b>		
24+ Meses	73.142	98,49%
1 Mes	1.072	1,44%
24 Meses	52	0,07%
<b>Con otras garantías hipotecarias</b>		
24+ Meses	249.674	99,19%
24 Meses	702	0,28%
12 Meses	612	0,24%
6 Meses	381	0,15%
1 Mes	348	0,14%
<b>Prendarios sobre automotores</b>		
24+ Meses	59.577	99,94%
3 Meses	34	0,06%
<b>Con otras garantías prendarias</b>		
24+ Meses	27.984	100,00%
<b>Personales</b>		
24+ Meses	722.117	99,75%
12 Meses	758	0,10%
24 Meses	538	0,07%
3 Meses	261	0,04%
1 Mes	139	0,02%
6 Meses	131	0,02%
<b>Tarjetas de crédito</b>		
24+ Meses	220.893	100,00%
<b>Otros préstamos</b>		
1 Mes	18.933	70,77%
24+ Meses	7.818	29,23%

**Otros créditos por intermediación financiera**

1 Mes	415	67,48%
24 Meses	200	32,52%
<b>Créditos por arrendamientos financieros (Resto)</b>		
1 Mes	1.445	100,00%

**Préstamos con deterioro por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	38.452	71,80%
Servicios	5.059	9,44%
Construcción	3.409	6,36%
Industria y minería	2.905	5,42%
Comercio	2.873	5,36%
Agropecuario	592	1,11%
No especificado	275	0,51%

**Previsiones específicas por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	37.872	73,43%
Construcción	3.535	6,85%
Comercio	3.505	6,79%
Industria y minería	3.237	6,27%
Servicios	2.855	5,53%
Agropecuario	569	1,10%
No especificado	17	0,03%
<b>Público No Financiero</b>		
Servicios	1.100	100,00%

**Previsiones genéricas por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	18.014	84,37%
Comercio	1.722	8,06%
Servicios	1.050	4,92%
Industria y minería	335	1,57%
Construcción	179	0,84%
Agropecuario	35	0,16%
No especificado	17	0,08%
<b>Público No Financiero</b>		
Servicios	1.100	100,00%

**Dotación de provisiones específicas por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	17.915	87,49%
Servicios	1.050	5,13%
Comercio	945	4,62%
Industria y minería	335	1,64%
Construcción	179	0,87%
Agropecuario	35	0,17%
No especificado	17	0,08%
<b>Público No Financiero</b>		
Servicios	1.100	100,00%

**Deuda dada de baja en el período por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
Privado No Financiero	521	100,00%

### Préstamos con deterioro por zona geográfica

Descripción	Valor	Porcentaje
Tierra del Fuego	42.426	79,20%
Resto de Patagonia	7.703	14,38%
CABA	2.122	3,96%
Pampeana	1.206	2,25%
Cuyo	79	0,15%
Norte	26	0,05%
Mesopotamia	4	0,01%

### Previsiones específicas de préstamos con deterioro por zona geográfica

Descripción	Valor	Porcentaje
Tierra del Fuego	28.869	76,03%
Resto de Patagonia	5.726	15,08%
CABA	2.113	5,56%
Pampeana	1.167	3,07%
Cuyo	70	0,18%
Norte	26	0,07%
Mesopotamia	4	0,01%

### Previsiones genéricas de préstamos con deterioro por zona geográfica

Descripción	Valor	Porcentaje
Tierra del Fuego	7.241	93,60%
Resto de Patagonia	460	5,95%
Pampeana	34	0,44%
CABA	1	0,01%
Mesopotamia	0	0,00%
Norte	0	0,00%
Cuyo	0	0,00%

### Préstamos con más de 90 días de atraso por zona geográfica

Descripción	Valor	Porcentaje
Tierra del Fuego	34.356	78,76%
Resto de Patagonia	5.843	13,40%
CABA	2.114	4,85%
Pampeana	1.206	2,76%
Cuyo	69	0,16%
Norte	26	0,06%
Mesopotamia	4	0,01%

### Previsiones específicas de préstamos con más de 90 días de atraso por zona geográfica

Descripción	Valor	Porcentaje
Tierra del Fuego	28.506	75,93%
Resto de Patagonia	5.657	15,07%
CABA	2.113	5,63%
Pampeana	1.167	3,11%
Cuyo	69	0,18%
Norte	26	0,07%
Mesopotamia	4	0,01%

### Previsiones genéricas de préstamos con más de 90 días de atraso por zona geográfica

Descripción	Valor	Porcentaje
Tierra del Fuego	6.878	94,17%
Resto de Patagonia	391	5,35%
Pampeana	34	0,47%
CABA	1	0,01%
Mesopotamia	0	0,00%
Norte	0	0,00%

Cuyo

0

0,00%

**Movimientos de las provisiones por incobrabilidad**

Valor

-502



Información cuantitativa

**Exposición total cubierta por garantías personales/derivados crediticios por cartera**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Comercial	92.505	8,75%
Comercial asimilable a consumo	22.299	2,11%
Consumo	207.541	61,65%

**Exposición total cubierta por activos admitidos como garantía luego de aforo por cartera**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Comercial	106.321	31,58%
Comercial asimilable a consumo	22.783	6,77%
Consumo	941.858	89,14%

Información cuantitativa

**Requerimientos de capital por activos nacionales**

Valor

8.686

**Requerimientos de capital por posiciones en moneda extranjera**

Valor

3.481

Información cuantitativa

**Requisito de capital adicional por riesgo de tasa de interés**

Valor

8.202

**Apartado** C - Exposición al riesgo y su evaluación

**Capítulo** 11 - Apalancamiento

**Información cuantitativa**

**Cuadro de Conciliación**

<b>Cuadro Comparativo Resumen</b>		
<b>Nro Fila</b>	<b>Concepto</b>	<b>Importe</b>
1	Total del activo consolidado según los estados contables consolidados para Publicación Trimestral / Anual	2.912.459,00
7	Otros ajustes	-2.607,00
8	<b>Exposición para el coeficiente de apalancamiento</b>	<b>2.909.852,00</b>

**Apartado** C - Exposición al riesgo y su evaluación

**Capítulo** 11 - Apalancamiento

**Información cuantitativa**

**Apertura del Coeficiente de Apalancamiento**

<b>Nro Fila</b>	<b>Concepto</b>	<b>Importe</b>
<b>Exposiciones en el balance</b>		
1	Exposiciones en el balance (se excluyen derivados y SFTs, se incluyen los activos en garantía)	2.912.459,00
2	(Activos deducidos del PNB - Capital de nivel 1)	-2.607,00
3	<b>Total de las exposiciones en el balance (excluidos derivados y SFTs)</b>	<b>2.909.852,00</b>
<b>Capital y Exposición total</b>		
20	<b>PNb - Capital de nivel 1 (valor al cierre del período)</b>	<b>532.325,00</b>
21	<b>Exposición total</b>	<b>2.909.852,00</b>
<b>Coeficiente de Apalancamiento</b>		
22	<b>Coeficiente de Apalancamiento</b>	<b>18,29</b>

**Apartado** C - Exposición al riesgo y su evaluación

**Capítulo** 11 - Apalancamiento

**Información cuantitativa**

**Cuadro de Reconciliación**

<b>Nro Fila</b>	<b>Concepto</b>	<b>Importe</b>
1	<b>Total del activo consolidado según los estados contables consolidados para Publicación Trimestral/Anual</b>	<b>2.912.459,00</b>
6	Otros ajustes	0,00
	<b>Exposiciones en el balance</b>	<b>2.912.459,00</b>